
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 4 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 019 - Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

 Atos do Prefeito 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 171/GAP/26. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 145/GAP/26, publicada no DOQ 016/26 em 26/01/2026, que NOMEOU 
CARLOS HENRIQUE DA ROCHA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, a contar de 27/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 172/GAP/26. EXONERAR o servidor DANILO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 15422/02, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 29/01/2026. 

 
PORTARIA Nº 173/GAP/26. EXONERAR o servidor PABLO ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula n° 15254/03, do cargo em comissão de 
Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 29/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 174/GAP/26. NOMEAR CINTIA DA CRUZ DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração de Cemitério, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 30/01/2026. 

 
PORTARIA Nº 175/GAP/26. NOMEAR PABLO ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 30/01/2026. 

 
PORTARIA Nº 176/GAP/26. NOMEAR DANILO FERREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/01/2026. 

 
PORTARIA Nº 177/GAP/26. NOMEAR ELCINEA GONÇALVES MONTES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 30/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 178/GAP/26. NOMEAR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS, no cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, 
Símbolo AEG, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 30/01/2026. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 018/26 de 28/01/2026. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 160/GAP/26. NOMEAR ANDRESSA OLIVEIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Contas Médicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/01/2026. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 160/GAP/26. NOMEAR ANDREZA OLIVEIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Contas 
Médicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/01/2026. 

 
*ERRATA: Publicado no DOQ 018/26 de 28/01/2026. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 165/GAP/26. NOMEAR MARIA CLARA LEITE SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/01/2026. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 165/GAP/26. NOMEAR MARIA CLARA LEITE SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 29/01/2026. 

 
*ERRATA: Publicado no DOQ 018/26 de 28/01/2026. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 152/GAP/26. EXONERAR o servidor PAULO RICARDO COSTA PINTO, matrícula n° 3065/11, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a 
contar de 28/01/2026 
Leia-se.: PORTARIA Nº 152/GAP/26. EXONERAR a PEDIDO o servidor PAULO RICARDO COSTA PINTO, matrícula n° 3065/11, do cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDE, a contar de 28/01/2026. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA 
DE OLIVEIRA AZEVEDO – MAT. 14316/01, através do processo n.º 6294/2025-E, no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
ATO SEMAD N.º 06 /2026. Suspender  o gozo  da licença prêmio da  servidora  ANDREA CRISTINA DA SILVA VELOSO DE SOUSA, Enfermeiro, 
matrícula 3458/41, autorizada pela portaria 1718/SEMAD/2025, publicada no DOQ N.º  241 de 26/12/2025,  apenas pelo  período concessivo de 
05/01/2026 à 31/01/2026, por força da portaria n.º 85/SEMAD/2026 que concedeu à servidora licença para acompanhar pessoa da família, devendo 
os  27 (vinte e sete) dias restantes, serem agendados posteriormente com a chefia imediata. 

 
ANDRE PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n° 13423/02 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 019 - Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 93/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) PAULO SERGIO MARTINS, VIGIA, 
Matrícula 3737/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 21/12/2025 à 19/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo 
exame pericial. Processo N° 4564/2025-E. 
 
 
PORTARIA N° 94/SEMAD/2026. Com base no parecer do médico perito, INDEFIRO a solicitação do(a) servidor(a) CRISTINA DE LIMA ARAUJO 
SOUZA, PROFESSOR II, Matrícula 3585/82, SEMED.  Processo N° 6994/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 95/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora MARIA ETERNA PEREIRA ARAUJO, PROFESSOR 1ª A 4ª 
SÉRIE, Matrícula 7556/61, SEMED, nos termos do Art. 96 da Lei 1.060/11, de 22 de dezembro de 2011 e parecer da Procuradoria Geral do Município, 
por 120 (cento e vinte) dias a contar de 02/03/2026 a 29/06/2026. Processo N° 1649/2025-E. 

 
ANDRE PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n° 13423/02 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 015/SEMED/2026. TORNAR PÚBLICA a Decisão expedida no Processo nº 7394/2024-E, com base no parecer da Diretora de 
Alimentação Escolar SEMED, em 20/01/2026, Doc. Nº de Controle 0346855, e da Assessória Técnica de Alimentação Escolar da SEMED, em 
23/01/2026, Doc. Nº de Controle 0346859. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo Administrativo de nº 3079/2025-E, atualmente em 
regular tramitação. 
 
 
PORTARIA Nº 016/SEMED/2026. TORNAR PÚBLICA a Decisão expedida no Processo nº 940/2024-E, com base no parecer da Diretor do 
Departamento Administrativo de Transporte Escolar SEMED, em 16/01/2026, Doc. Nº de Controle 0343610, e da SUBSECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ADMINISTRAÇÃO da SEMED, em 16/01/2026, Doc. Nº de Controle 0343703. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, 
protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo Administrativo 
de nº 8778/2025-E, atualmente em regular tramitação. 
 
 
PORTARIA Nº 017/SEMED/2026. TORNAR PÚBLICA a Decisão expedida no Processo nº 1737/2024-E, com base no parecer da Diretor do 
Departamento Administrativo de Transporte Escolar SEMED, em 23/01/2026, Doc. Nº de Controle 0347403, e da SUBSECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ADMINISTRAÇÃO da SEMED, em 26/01/2026, Doc. Nº de Controle 0347779. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, 
protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo Administrativo 
de nº 1890/2025-E, atualmente em regular tramitação. 
 
 
PORTARIA Nº 018/SEMED/2026. TORNAR PÚBLICA a Decisão expedida no Processo nº 8272/2025-E, com base no parecer da Subsecretária 
Adjunta de Administração por meio do Diretor Administrativo da SEMED, em 28/01/2026, Doc. Nº de Controle 0349301, DECIDO pela extinção do 
presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se 
encontra tratado no Processo Administrativo de nº 456/2026-E, atualmente em regular tramitação. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação0 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
CONVOCAÇÃO 

 
             A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso das suas 
atribuições, convoca os conselheiros governamentais e não governamentais para reunião extraordinária do CMDCA que será realizada no 
dia 02 de fevereiro de 2026, as 10h30, através Plataforma Google, Link da videochamada: https://meet.google.com/ygs-sfra-ewz.  
 
Pauta: 

 
1. Verificação de quórum; 

 
2. Chamamento Público – Edital 01/2023; 

 

3. Informes e Assuntos gerais.  
Waldira Viol Soares 

Presidente do CMDCA 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 019 - Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 
ATO Nº 10 CADEP/26, DE 28 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 013 - SEMUTTRAN/25, publicada no D.O.Q n° 63 de 03 de abril de 2025. 
 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 

CADEP SESSÃO 19/01/2026 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000596/2025 Q29961280 - INDEFERIDO 

E09/000048/2026 Q28594717 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 21/01/2026 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000040/2026 Q29963539 - INDEFERIDO 

E09/000041/2026 Q29963537 - INDEFERIDO 

E09/000042/2026 Q29963536 - INDEFERIDO 

E09/000039/2026 Q29963538 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 23/01/2026 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000081/2026 Q29965391 - INDEFERIDO 

E09/000072/2026 Q29960015 - INDEFERIDO 

E09/000082/2026 Q29960540 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 28/01/2026 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000084/2026 Q29961287 - INDEFERIDO 

E09/000085/2026 Q29961288 - INDEFERIDO 

E09/000086/2026 Q29961289 - INDEFERIDO 

E09/000087/2026 Q29965185 - INDEFERIDO 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 002/2026. 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:  
 

Nº Nome Mat. Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 

1 Veronica dos Santos de Ávila Ribeiro 40/15 
Assessor de Expediente 

e Recepção 
04/05/2024 a 03/05/2025 

02/02/2026 a 17/02/2026 e 
14/09/2026 a 29/09/2026 

2 Miguel Ângelo de Castro Dias 59/15 Assessor de Patrimônio 10/01/2025 a 09/01/2026 02/02/2026 a 03/03/2026 

3 Rodney Roberto Gomes 19/152 
Assessor de Controle 

Interno  
20/10/2024 a 19/10/2025 

23/02/2026 a 09/03/2026 e 
20/07/2026 a 03/08/2026 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 019 - Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÕNICO N° 90002/2026 

 
OBJETO: aquisição de 74 (setenta e quatro) condicionadores de ar 22.000 BTUS, para fins de atendimento às necessidades de Unidades Escolares 
de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino do Município de Queimados, na forma estabelecida no Termo de Compromisso do Programa 
de Ações Articuladas - PAR 3- n° 202200250-5, no Programa Educação de Qualidade para Todos na Ação de Apoio à Infraestrutura para Educação 
Básica - Equipamentos e Mobiliário. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7224/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: Transparência Queimados ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 200, no setor de Protocolo da Secretaria 
Municipal de Educação - Fanchem, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e 
carimbo do CNPJ da Empresa. 
 

DATA / HORA da Licitação: 11/02/2026 às 09:00 horas. 
 

Marcelly Meirelles Lins  
Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://transparencia.queimados.rj.gov.br/

